Schliesslichen ist auch ohne sondere Ausführung be-
kannt, dass ire Maiestät aus dem Künigreich Hungern zu irer 
Hofhaltung ainiche Gefell nit haben, sondern was etwo noch 
von den Einkomben übrig oder gfellt, zu den Kriegsnotturf-
ten verbraucht und darüber järlich ain Ans eckliches zuege-
füert werden muess. So aber dennocht in auaern irer Maie-
stät Königreich und Landen zu dergleichen irer Maiestät 
Notturften ain Anlag sonderlich auf das Trank als in Öster-
reich mit den Tax, in Boheimb Märhern und Schlessien mit 
dem Bier gelt beschicht, geschlagen und gelegt auch geraicht 
und gelaistet würdet; als wolte die Hofcamer nit wider ra-
then, weil in Hungern mit dem Wein nit der geringste Geniess 
in Städten und Märkten Flocken und Dörfern gesucht wirdet, 
auch dasselbe der durchraisende Frembde oder Wolhabende 
am meisten zahlen muess, dass von ihnen den Stenden begert 
werden möchte, zu irer Maiestät Hofhaltung jeden Emer 
Wein im Landt, so verkauft oder des Gwinnshalber ausleut-
gebt würdet, ain Ortsthaler, wäre fünfundzwanzig ungerisch, 
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auf clis Jahr zahlen und der Einnamb halber sondere Leut be-
stellen zu lassen. 

Jedoch diss alles zu irer Maiestät gnedigisten Gefallen 
und der Herrn Gehaimben verrer Erwegen gestellt. 

Actum Prag den funfzehenden Februarii anno im secli-
zehenhundert und dritten. 

Hátirat : Denen kaiserlichen Herrn gehaimben Bätken zu über-
geben. 

(Ered. a bécsi udv. és áll. ltárban.) 

XVII I . 

1603. február 20. 

Rudolf Jcirály fölhatalmazó levele az 1603-diJci magyar or-
szággyűlésen királyi személyét képviselő Miksa főherczeg 

számára. 

Nos Rudolplius etc. menioriae comniendamus etc. quod 
cum nos hoc potissimum tempore circa vigentis adhuc atque 
indies magis incrudescentis belli turcici dispositionem ac ne-
cessariam prosecutionem occupati certis arduis et rationabili-
bus de causis, tam regni istius nostri Hungáriáé quam vero 
totius christianitatis faelicem statum et bonuni concernentibus 
presentibus hisce generalibus eiusdem regni nostri Hungáriáé 
comitiis, quae non ita pridem fidelibus nostris universis stati-
bus et ordinibus dicti regni nostri Hungáriáé partiumque ei 
subiectarum ad festum beati Matthiae apostoli, hoc est vige-
simuru quartum diem istius mensis Februarii iamiam aífutu-
rum indiximus, liac quoque vice uti quidem maximé cupieba-
mus interesse non potuerimus atque serenissimum etiam 
principem Matthiam archiducem Austriae etc. fratrem no-
strum charissimum nunc necessario abesse et in comitiis impe-
rialibus Ratisbonae versari eisque nostro loco et nomine pre-
sidere oporteat, Eidem dietae Hungaricae vice et in persona 
nostra serenissimum principem Maximilianum archiducem 
similiter Austriae etc. nepotem nostrum charissimum prae-
esse benigne decrevimus et statuimus, dantes eius dilectioni 
plenam et omnimodam facultatem et potestatem cum prae-
dictis universis statibus et ordinibus prefati regni nostri 
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Hungáriáé partiumque ei subiectarum, agendi, tractandi, con-
sultandi ac etiam definiendi et concludendi de omnibus iis, 
quae ad nostrum et ipsius regni nostri publicum bonum et 
commodum eiusque defensionem et eliberationem pro presen-
tis temporis statu et urgenti uecessitate esse et pertinere vi-
debuntur, promittentes nos ea omnia quae hac ratione tra-
ctata, definita et conclusa fueiint rata grata firmaque et 
accepta Semper habituros imo promittimus et approbamus 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum. Datum in 
arce nostra regia Pragensi vigesima die mensis Februári i 
1603 regnorum etc. 

(Fogaim, a bécsi udv. kam. ltárbau.) 

X I X . 

1603. február 20. 

Királyi előterjesztés az 1603-diki magyar országgyűlésre. 

Sacratissima Romanorum caesarea et Hungáriáé et 
Bohemiae regia maiestas, dominus noster elemen ti ssimus, ex 
quo ad summum imperii regnorumque suorum tronum et cul-
men divino concessu ac munere pervenit ditionumque amplis-
simarum sibi subiectarum habenas moderari coepit, nihil 
unquam eorum intermisit, quae ad promovendam procuran-
damque rei publicae christianae et quidem inprimis regni 
Hungarici nunc temporis afflictissimi salutem pacis bellique 
tempore spectare viderentur, in quibus equidem se quasi in 
excubiis positam esse cernens ex alto tanquam speculo non 
solum quae coram oculis exposita sed et futura etiam prospi-
cere pro muneris sui ratione sollicite paterneque studuit, quo 
difficultatibus omnibus superatis laboranti bellique procellis 
aestuanti patriae succurrere illamque ab interitu et extermi-
nio vindicare pristinaeque paci- et quieti restituere posset. 

Quare diligeute]' et serio perpensis rebus praeteritis, 
praesentibus et futuris sicuti anno- proxime superiore de 
captae Aibae regalis foelici successu neutiquam insolescen— 
dum sed omnem rei íoeliciter gestae progressum divinae po-
tius gratiae ac bonitati. adseribendum. ita sollicite expectan— 
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dum, quo uam felicitas illa evasura esset, existimavit. Nequa-
quarn enim dubitandum erat, quin superbus et impius hostis 
•clade accepta, quod minitabatur, ad summendam vindictam 
et ad Albae regalis recuperationem aliaque extrema tentanda 
animum esset adecturus omnemque lapidem moturus. Cui ut 
maturius viribus undique conquisitis iustoque exercitu occur-
reretur ac fortiter resisteretur, summo studio curavit. 

Quis autem hoc anno belli eventus futurus sit, conie-
ctura ab aliis facta non est obscure neque difficile colligere. 
Quis enim non credat, hostem spe sua frustratum amisso et 
Pesthio et omni rei benegerendae tarn in Transylvania, de 
qua iam certos sibi triumphos promittebat, quam aliis in locis 
occasione, regnorum provinciarumque suarum vires ac nervös 
intensurum, quo et tempestivius quam unquam antea et nia-
ioribus copiis adventet, Buclam sedem regiam et caput regni 
a christianorum debellatione muniat ac defendat ipsumque 
Pesthium nimis sibi vicinum e christianorum manibus rursum 
vindicet omniaque teiltet et aggrediatur, quae ad maturan-
dam regni huius inclyti nec 11011 totius reipublicae christianae 
perniciem et exitium opportuna iudicaverit ? Cum autem ob 
id animus minimé despondendus sed vires christianorum vi-
cissim fortiter illi obiiciendae sint, etsi sua caesarea regiaque 
maiestas probe cognitum habeat, inclytum hoc regnum Hun-
gáriáé sicut et alias suae maiestatis provincias liisce belli 
temporibus multis variisque passim difficultatibus, quae men-
tes hominum ad praestanda debita auxilia cunctabundos red-
dere soleant, implicari; quia tamen nullum tani magnum 
malum est, quin commodum aliquando suum adferat et bel-
lum pacis causa geratur, sua caesarea regiaque maiestas pro 
communi patriae salute, quae cuivis privato emolumento ante-
ferenda haec, omnia minimé curanda sed superanda tanto ma-
gis hortatur, quod etiam alias pro christiano potius nomine et 
pro patria quam sub quovis alio praetextu militare nec solum 
arma capere sed sanguinem etiam profundere et una cum 
-aliis nationibus exteris in patriam sua quaeque officia prae-
•stare manusque auxiliatrices contra immanem infensissimuni-
que christiani nominis hostem convertere pulchrum et glorio-
-sum sit, ad quod omnes patriae cives teneantur. 
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Neque enim de statibus et ordinibus regni huius inclyti 
űubitat, quin graviora passi in causa propria communem alio-
rum fortunam tanto libentius suscepturi ouiniaque subituri 
sint, quo tandem aliquando pacem multis nominibus et votis 
•optatam gentis suae cum bonore et glória consequantur. 

Quam ob causam cum sua caesarea regiaque maiestas 
-etiam in hunc annum necessitate bellica sie postulante con-
ventum hunc statibus et ordinibus indixerit, ei quidem in per-
sona sua regia praesidere minime neglexisset. nisi communis 
reipublicae cliristianae et patriae causa ad vires et auxilia, 
quanta ad expeditionem redintegrandam necessaria sint, 
acquirenda aliis etiam comitiis diaetis et conventibus sacri 
Romani imperii regnorum ditionumque sibi subiectarum mis-
sionibus atque legationibus aliisque gravissimis negotiis 
distineretur. 

Verum enimvero perbenigne confidit, ut cum provinciám 
.hane serenissimo archiduci Maximiliano Ernesto patrueli suo 
charissimo occupatis alibi serenissimis fratribus delegarit, 
ipsos status et ordines serenitatem suam tum libenter admis-
suros tum ad propositionem haue suae maiestatis se tales in 
omnibus praebituros, quales praeberi praesens rerum status 
et extrema necessitas tlagitat et exposcit, ut scilicet hoc eorum 
tanquam hosti vicinorum exemplo reliqua suae maiestatis ab 
hoc malo lougius distantia regna et provinciáé permotae ad 
.subsidia sua auxiliaque uberius praestanda tanto magis in-
tiammentur et nationes exterae e longinquo viventes hostibus 
sese pro regno isto tanto promptius obiectent. 

Habita igitur diligenti rerum omnium consideratione 
examinataque sedulo praesentis temporis occasione, quae sese 
offert ad res praeclare gerendás ad regni istius eliberationem 
promovendam et ad finitimos terminos ulterius proferendos, 
sua caesarea regiaque maiestas tideles regni status et ordines 
primo loco paterne requirit, ut pro sjjectata eorum erga com-
munem patriam afiectione deinceps subsidia publico pro bene-
ficio decernenda, sive pecuniaria sive militaria ea sint, citra 
ullam cunctationem, imminutionem et procrastinationemplene 
-atque integre praestanda curare ac decernere velint. Ne ut 
.ante hac decreta et constitutiones factas et approbatas negli-
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genter observando spe potius et expectatione quam effectu 
fuisse utilia dignoscantur, sed ut posito ante oculos, quae 
quantaque externae provinciáé ac regna in dies in subsidiis 
tarn militaribus quam pecuniariis subministrandis pro belli 
continuatione praestent, ipsi quoque prompto et alacri animo 
rei necessitate sic postulante id, quod anno transacto minimé 
praestitum fűit, ad praesentis anni bellum necessario prose-
quendum lubenter et liberaliter contribuant et in aequissima-
suae maiestatis postulata condescendant. 

Quatuor itaque millia equitum et sex millia peditum. 
armis instructorum et bene exercitatorum publicis impensis 
ipsimet conscribere liuncque exercitum rite lustratum ad pri-
mum diem Maii citra omnem ulterioremmorampleno numero-
in campum sistere et sub dispositione suae caesareae regiae-
que maiestatis aut generalis belli ducis, mutua et bona cum 
supremis regni capitaneis Hungaris intelligentia et correspon-
dentia babita, ad septem menses continuos scilicet ad fineiiL 
usque Novembris intertenere neutiquam graventur. 

Pro quorum intertentione contributionem imponendam. 
vel secundum domorum conmunerationem aut quoque alio-
modo, prout conducibilius videtur, fideles regni status atque 
ordines inter se et subditos ita constituant ac distribuant et 
pro qualitate facultatum iusta aequabilitatis proportione-
exactionem instituant, ut ii qui tenuioris fortunae sunt, et 
pauperiores a ditioribus subleventur. Atque huic oneri non 
solum sacrae caesareae regiaeque maiestatis bona ornnia tarn 
ecclesia stica quam secularia per omnes comitatus sed uni-
versi quoque et singuli alii aequi sint subiecti, stantibus con-
stitutionibus annorum praecedentium articuli 10. anni 96, 
articuli 3. anni 97, articuli 15. anni 98, articulorum 7., 8., 9. 
anni 99. articuli 3. anni 600., 601. 

Ad exercitum istum vero Hungaricum inde intertenen-
dum sua caesarea regiaque maiestas eam curam et diligen-
tiam vellet adhiberi, ut absque ullo subterfugio vel defectu 
constituto tempore in promptu ac parato et pleno semper 
numero milites comperiantur, qui singulis mensibus non so-
lum debito modo ac praesente suae caesareae regiaeque maie-
statis lustrationum magistro lustrari sed. etiam stipendium.' 

1 6 0 3 . FEBRUÁLÍ 2 0 . 2 2 5 

debitum accipere singulis vicibus debeant. Idque pro eo ac 
par est. ut integro semper numero ac debito modo constent 
et, si qui defectus deprehensi fuerint, sartiantur, poena capi-
tali et amissione bonorum eos puniendo, a quibus per frau-
dem integer numerus non fuerit intertentus. Ad id autem in 
eífectum deducendum in eos. qui contributiones impositas 
statuto tempore non solverint, poena tripli constituatur et 
articuli praecedentium annorum: articulus 5. anni 97, arti-
culus 17. anni 98 nova constitutione corroborentur; simul-
que ad tollendam penitus et resecandam omnem subterfugii 
in subsidiis publicis ferendis occasionem, qui exactionem de 
suis bonis admittere recusarent, contra etiam vicecomites ac 
iudices nobilium, qui in ea exactione negligentiores fuerint 
vel pecuniam apud se reservaverint. in dicatores quoque sive 
perceptores, qui in administranda contributione fraudulenter 
se gessisse comperti fuerint, constitutiones et articulos prae-
cedentium annorum articulüm 6. anni 601 non solum etiam 
renovandos sed per supremos regni capitaneos omnino execu-
tioni absque ulla conniventia demandandos censet. 

Quoniam autem compertum habetur in connumeratione 
domorum aliquos liaud leves abusus non sine fraude publicae 
contributionis hactenus emersisse, ex quo indies numerus do-
morum minui animadversum est, non modo in pagis et oppi-
dis, quae hostium incursionibus sunt exposita, sed maximé in 
iis etiam locis, quae integra sunt et minus huiusmodi incom-
moda senserunt; proinde sua caesarea regiaque maiestas in 
vicecomites ac iudices nobilium, aut quibus connumeratio illa 
incumbet. serio ac stricte attendendum et speciali iuramento 
astringendos eos esse existimat, quod fideliter omni fraude 
et dolo semotis citra ullum favoris personarum vel munerum 
respectum in omnibus procedant et officium suum admini-
strent, super quo articuli 8., 9., 10., 11., 12.. 13., 14. anni 95 
nova per status et ordines constitutione renovandi sint. 

Sed et hoc, quod supremi aliqui comites suos servitores 
in vicecomites sibi deligere et eos nomine comitatus ad comi-
tia expedire et privata potius dominorum suorum negotia 
tractare consueverint, penitus tollendum et publico statuto 
inhibendum videtur. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 1 5 
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Quo etiam miles licentiosus, qui sibi abscedendi autho-
ritatem ultro usurpat, compescatur, qui vei clam vei qualiter-
cuuque alias non expleto servitii sui et conductionis tempore 
praeter voluntatem domini sui e castris discedit, poena su-
spendii constituta, articulos superinde sancitos articulum 26. 
anni 95, articulum 31. anni 98, articulum 10. anni 600, arti-
culum 14, anni 601, articulum 8. 602 quotannis sua maiestas 
caesarea renovari optat. 

Contra eos item. qui superioribus annis suos in .bellum 
non expediverunt vei usque ad terminum praefixum non inter-
tenuerunt nec debito tempore statuerunt aut e castris revo-
caverunt, similiter et contra dominos, qui praeteritis annis 
militem ex quinquaginta denariis oblatum non miserunt aut 
dicam non solverunt vei certe penes personam suae serenita-
tis personaliter non insurrexerunt, articulos praecedentium 
annorum renovando, articulum 8. anni 600, articulum 16. anni 
96 omnino observandos, capitaneos denique, qui defectum 
militum non significaverunt, officii et stipendii privatione pu-
niendos et in omnibus executionem supremis regni capitaneis 
demandandam et in constitutionibus regni inserendam et non, 
sicuti bactenus factum est, silentio praetereundam censet. 

Et quia complures Hungari postposito patrii soli atfe-
ctu sola lucri et stipendii maioris cupiditate allecti vei laxio-
ris licentiae et libertatis spe ducti exterorum dominorum 
adeoque nonnunquam liostium stipendia militaria. nulla prae-
sentis temporis et patriae periclitantis ratione babita assum-
munt, ut qui experientia teste praeter naturae instinctum 
interdum ipsimet in suos saeviunt ac sub extranei militis no-
mine miseris colonis et plebi irmumera damna inferunt, exter-
iios quoque milites temerario ausu, vei de levi aut veteri 
iniuria vindictam summendi causa, ad quaevis mala patranda 
adducunt, unde latrocinia, bomicidia et alia erimina enormia 
provenire constat; idcirco superinde articulos 22. anni 96 et 
anni 97 renovanclos inque suo vigore conservandos et iuxta 
eorum contenta transgressores non solum bonorum amissione 
sed et capitis poena mulctandos sua caesarea regiaque maie-
stas omnino expedire iudicat. 

Ne autem militare stipendium praeter morém et consue-
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tudinem regni antiquitus observatani in immensum excrescat, 
caesarea et regia maiestas sua ad cavendas liuiusmodi stipen-
diorum auctiones priori articulo 20. anni 96 firmiter inhae-
rendum ac nullo modo ab eo recedendum esse. sed equiti uon 
plures quam quinque, pediti verő tres iiorenos Hungaricales 
menstruos numerandos censet. 

Quam maximé autem considerandum altaque mente 
perpendendum ex priorum temporum observatione sua caesa-
rea regiaque maiestas statibus regni et ordinibus proponit 
conatus hostis elati ac potentis in borúm bellorum ancipiti 
sorté atque eventu ob Albam Eegiam in suam potestatem 
acceptam, Pesthii et aliorum locorum amissionem hancque 
Cbristianorum ad Budám vicinitatem. cum haud secus íieri 
posse provido animi iudicio sua caesarea regiaque maiestas 
prospiciat. quam quod immanis et efferus hostis eam vicinita-
tem haud quaquam laturus sit, ac velut anno praeterlapso 
de recuperanda Alba Regali sollicitus fűit; ita hoc anno nihil 
illum intermissurum esse, quin et Pesthium recuperet et in-
quietus victoriam prosperosque fortunae (si quos sortiri po-
tuerit) eventus prosequatur. Cui cum sit tempestive occur-
rendum serioque resistendum, necessarium esse omnino cen-
set, omni conatu totisque viribus hostem in tempore praeve-
nire, ne procrastinatione intercedente vei nimis tarda sit vei 
certe infructuosa omnis opera cbristianorum reddatur. 

E t quoniam hoc anno quasi de summa rerum agendum 
est, quo etiam externa quoque regna atque provinciáé ad in-
surrectionem et maiora ac validiora auxilia subministranda 
animentur, sua caesarea regiaque maiestas omnino generalem 
particularem et personalem insurrectionem secundum articu-
los 9. et 10. anni 601 antea quoque sancitos expetit, atque 
ut ea poenes unum ex serenissimis fratribus suae maiestatis 
aut penes generalem belli ducem non solum per mensem inte-
grum sed usque ad finem et tani diu, donec rei necessitas et 
periculi magnitúdó exegerit, continuetur. idque sub poena ca-
pitali ac nota perpetuae infidelitatis. Atque vei ob id maximé 
regnicolae non detrectabunt praestare omnia ea, quae segnio-
res anno praeterito (quo nec statuto tempore ac promisso nu-
mero se exhibuerint) in castris neglexerunt. Constat enim ex 

15* 
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superiori Hungaria de duobus millibus equitum et peditum 
non plures quam 1200 comparuisse, quorum nongenti equites 
et 300 pedites numerati fuerint. Quod etiam alia duo equi-
tum et peditum millia in inferiore Hungaria numero haud 
pleno fuerint, supremis ibidem regni capitaneis constabit et 
quidem lios omnes a vigesimo die Augusti usque ad vigesi-
mum circiter ísovembris solummodo in castris niansisse. Fer-
tur etiam tunc temporis, dum Alba Regia ab hoste occupare-
tur, ex his ibidem neminem fuisse atque sie de sex mensibus. 
quibus secundum constitutiones statuum et ordinum regni in 
castris interteneri debebant, vix tres menses complevisse. 

Quod contributionem attinet, qua cum miles in hunc 
annum conducendus et in campum sistendus, ea tanto citius 
antieipanda est. quanto magis res ipsa celeritate indigere vi-
detur, ut nimirum tempestive paratus adsit exercitus, ante-
quam hostis potentia praeveniat. 

Quoniam vero multum hoc tempore in Pestliii conser-
vatione positnm est, eius restaurationem et reparationem sua 
caesarea regiaque maiestas nequaquam proerastinandam ne-
que ad aestatem differenciám esse censet, prout in Alba Regia 
resarcienda antehac factum fűit, unde non levia damna et in-
commoda emersisse constat, sed quanto citius rei ineunben-
dum est, quo ante ipsius 1) adventum omnia munita ac prae-
parata inveniantur, ne tarn facilis eo aditus pateat, sed eius 
impetus loci fortitudine sistatur ac retardetur. Atque ea de 
causa cluodecim dierum gratuitos labores in Pestliii restaura-
tionem equis, curribus et manuario opere per comitatus uni-
versos [dari postulat, quos viciniores comitatus] celerrime et 
prompte [praestent] 2) remotiores vero pro unius diei mercede 
denarios 16 solvant. Ad reliqua autem confinia gratuitos la-
bores sex dierum viciniores comitatus impendant equis et cur-
ribus aut manuario opere, remotiores autem comitatus, uti 
superius insinuatum est, pecuniis eos labores redimant, pro 
curru videlicet floreno uno, pro manuali autem opere unius 
diei mercede denariis 16 iuxta articulum 13. anni 602 compu-
tatis satisfaciendo. 

J) Kimaradt: hostis. 
-) A szögletes zárjelek közt levőket az értelem kivánta betoldatni. . 
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Ut autem subsidia, quae antehac pro conservatione pa-
triae grato animo status et ordines regni suae caesareae 
regiaeque maiestati obtulerunt, quaeque suos minimé sortita 
sunt effectus, haud nominetenus tantum sed re ipsa praestita 
fuisse cognoscantur, statuendum esse omnino censet sua maie-
stas caesarea atque regia, ut gratuitorum laborum restantiae 
tum currules ac manuarii operis tum etiam pecuniariae nulla 
interposita rnora exigantur. Pari modo eorum equitum defe-
otus, qui praeter illos, quos de quinquaginta denariis domini 
terrestres loco insurrectionis mittebant, de singulis viginti do-
mibus curiarum nobilitarium mquilinos habentium ultro per 
status et ordines ad uimm mensem in castris offerebantur, 
similiter etiam de curiis inquilinos non habentibus, qui iuxta 
limitationem comitatus et supremi comitis non miserunt, hoc 
anno omnino suppleatur iuxta articulum 9. anni 602 diligenti 
in omnibus ac per omnia per cameram suae caesareae regiae-
que maiestatis eiusdemque causarum directorem facta exarni-
natione cum iuramento deferendo illis, qui supradictorum 
cur am habuissent et executi non fuissent; sed et redintegra-
tionem neglectorum trium mensium, quibus plenarius quatuor 
millium militum Hungarorum numerus e castris abfuit, merito 
postulari intelligant et defectum eum in non plenario numero 
repertum ac etiam trium mensium tempore, milite aut in pe-
cunia resarciendum publica constitutione sua caesarea regia-

vque maiestas serio statui cupit. 
Dicae et aliarum publicarum contributionum et ante 

actorum annorum gratuiti labores restantes [et rationes | de 
pecuniis aliisque subsidiis perceptis a vicecomitibus et aliis 
perceptoribus citatis iisdem prius per suae caesareae re-
giaeque maiestatis cameram et causarum directorem regium 
cum poena ac solutione tripli atque etiam confiscatione 
bonorum liac diaeta exigantur ; et ubi opus esset, ad 
instantiam dictae camerae suae caesareae regiaeque maiesta-
tis per supremos regni capitaneos aut belli ducem in eos, qui 
solvere renuerint, dicta poena executioni mandetur. Ad qua-
rum rationem dandam earundemque redintegrationem et 
satisfactionem etiam haeredes et posteri eorum utriusque se-

0 Lásd az elébbi jegyzetet. 
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xus universi sint obligati et obligentur stantibus in quibus-
dam et super Iiis et similibus publicis constitutionibus articuli 
15. anni 1601 et 17., 18. articulorum anni 602; vigore quo-
rum etiam tricesimatores ac reliqui omnes proventuum suae 
caesareae regiaeque maiestatis officiales cum suis haeredibus 
ad idem teneantur. 

Quanti etiam momenti sit sufficienti commeatu exercitui 
tempestive providere, id fusius explicare opus non est, cum ex 
defectu commeatus labascere ac dissipari exercitus, morbos 
varios contrabi militesque prae fame et media debiles et inu-
tiles reddi adeoque tumultuationes inter illos excitari rerum 
experientia testatum reddat. 

Et quanquam sua caesarea regiaque maiestas nihil 
eorum praetermittere soleat, quae ad annonae provisionem et 
conservationem spectent, ut quam etiam ex aliis regionibus 
exteris maximis expensis procurare soleat, tarnen quia sacrae 
suae cesareae atque regiae maiestatis cura propter ingentes 
expensas per se sola ad totius exercitus et confiiiiorum susten-
tationem minimé sufficit, idcirco fideles regni status et ordines 
clementer requirit, ut de singulis portis duos cubulos avenae 
totidemque tritici mensurae Tyrnaviensis pro necessitate ac 
intertentione confiniorum contribuendos decernere illudque 
frumentum, qui Danubio viciniores sunt, ad ripas usque Da-
nubii, qui vero a flumine remotiores sint, ad civitates et castra 
sive fortalitia proxime adiacentia suis inipensis devehenduni 
et supremis rei annonariae officialibus receptis ab iis recogni-
tionalibus consignandum curare velint. 

Cum autem non sufficiat commeatum procurare vel in 
rejiosito habere, sed necessitas omnino postulet, ut de victua-
lium quoque convectione in castra debito modo provideatur, 
sua maiestas caesarea et regia omnino postulat, ut de singulis 
viginti quinque portis dicari solitis singuli currus sive plau-
stra labori ac vecturae apta administrentur, quibus quaterni 
equi sint iuncti aut sex boves, quo ad omnes necessitates ge-
neralis annonae magister in exercitu constitutus eos in prom-
ptu habere queat, quorum singuli singulos taleros in singulos 
dies pro vectura et mercede accipiant. Comitatus qtioque et 
domini terrestres fortalitiis ac praesidiis viciniores serio ad-
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monentur, ut dum pro couvehendo commeatu ad ea loca pro 
praesenti et competenti praecio ac mercede requisiti fuerint, 
ad suppeditandas vecturas nequaquam se difficiles exbibeant, 
sed salutem patriae et conservationem finitimorum locorum 
in eo consistere sibi persuasum babeant, quod nisi praesidia-
riis militibus fame laborantibus opportune subveniatur, ad 
desperationem illi adacti volentes nolentes praesidia deserere 
plerumque cogantur, nec quicquam prosit commeatum longin-
(juis ex locis maximis suae maiestatis impensis conquiri et ad 
confinia destinari, nisi illorum, quibus patriae salus magis 
cordi esse debeat, auxilio ad necessaria loca transferatur, 
quod ut secure ac tuto absque militum iniuria fiat, sacra ma-
iestas sua caesarea et regia curabit, quae nullo modo dissimu-
landuni aut ferendum esse existimat, ut ea in re tergiversatio 
aut difficultas moveatur, sed pro eo ac patriae salus et ex-
trema necessitas exigit, huic malo conveniens et efficax reme-
dium adhibeatur. Non solum itaque articulum 7. anni 57 ite-
rum atque iterűm quotannis renovandum et in vigore conser-
vandum verum etiam maturo statuum consilio et unanimi con-
sensu ad praesentia tempóra illum accomodando ad conve-
ctionem victualium necessariam tam in confinia quam in cástra 
extendi idque sub poena expresse constitutioui illi inserenda 
cupit, ita ut eidem nemo praelatorum, magnatum, nobilium, 
comitatuum et communitatuum vel subditorum ullo modo sese 
opponere audeat. 

Eductionem quoque extra regnum omnis generis frumenti 
ac victualium sua caesarea regiaque maiestas omninointerdicen-
dam censet iuxta constitutionem articuli 17. anni 601 et articuli 
12. anni 602 superinde sancitam, ineosque quam maximé ani-
madvertendum. qui privati lucri et questus cupiditate vel etiam 
praemii accepti vel accipiendi gratia fidei ac fidelitatis debitae 
in deum et pátriám immemores victualia omnis generis Turcis 
ac rebellibus et suae caesareae regiaeque maiestatis liostibus 
et aemulis subministrare soleant, et ad cavendos debitaque 
severitate inbibendos eins generis damnosos reipublicae et 
communis patriae excessus articulum 20. anni 601 non modo 
renovandum sed et firmiter stricteque observandum, in trans-
gressores autem. qui causa cognita de crimine convicti fuerint, 
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tanquam in perpetuae infidelitatis notae et capitis reos exe-
cutionem urgendam et non minus in buius sceleris conscios, 
qui eiusmodi flagitiosos patriae hostes non significassent aut 
denunciassent, singularem ac certam poenam constitui sua 
caesarea regiaque maiestas omnino desiderat. 

E t cum vecturam tormentorum in expeditionibus belli-
cis quam maxime necessariam esse, cum bellica tormenta inter 
praecipuos belli apparatus non ultimum locum obtineant. quin 
vero potius summám etiam salutem eorum adminiculo repor-
tari et conservari cognitum sit, liberas vero civitates, quibus 
id consuetudine antiquitus introducta incumbebat. pro neces-
sitate horum temporum hinc oneri ferendo sufficientes non 
esse ex ipsorum statuum et ordinum articuli 11. anni 602 
declaratione compertum sit; ideo sua caesarea maiestas beni-
gne postulat, ut fideles regni status et ordines per singulos 
coflaitatus equos, iumenta et currus ad certum numerum et 
quidem ad primum Maii sine ulla dilatione ulteriore in prom-
ptu habere et signanter in castris suis sumptibus continuo 
intertenere curent. Prout etiam in hoc puncto sacra caesarea 
regiaque maiestas minime diffidit, quin status et ordines pro 
singulari affectione in patriam iuxta necessitatem occurrentem 
suos subditos pro precio competenti ultro etiam ad huiusmodi 
vecturas impulsuri sint. 

Ad expeditionis autem bellicae progressum facilius et 
commodius promovendum et ad impedimenta et obstacula 
quaevis tollenda viarum publicarum ac pontium reparatio 
summe necessaria est. Quamvis autem aliquot annorum san-
ctionibus inhaerendo ea cura vicecomitibus per status et ordi-
nes regni imposita fuerit, compertum tarnen est, eos in id 
satis negligenter incubuisse, quocirca sacra caesarea regiaque 
maiestas articulos praecedentium annorum et quidem articu-
lum 20. anni 99 renovandos stricteque observandos. exemplum 
in negligentes et transgressores statuendum censet. 

Et quia suae caesarae regiaeque maiestati expositum 
est, quod domini et nobiles quidani in partibus regni aliquos 
abusus pro eorum libitu ac arbitrio introducant, per quos an-
tiquitus servatae consuetudini ac iuri manifeste derogetur, 
tum ii non solum suos libertinos suisque ministeriis addictos 
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sed etiam quosvis opifices, quorum opera uti soleant, a solu-
tione decimarum immunes reddi volunt. quod sibi etiam ter-
ras arabiles usurpent. quas postmodum rusticis excolendas 
tradant, indeque duplicem decimationem nouam nempe et de-
cimam exigaut, quae nequaquam ferenda sint, ab eiusmodi 
innovationibus ut abstineant seque contineant, sua caesarea 
regiaque maiestas stricte ac serio interdicendum, utque domi-
nus terrestris in similibus nona contentus sit. statuendum, de 
reliquo autem liberam suae caesareae regiaeque maiestati de-
cimam de quibusvis ab antiquo ins regium concernentibus 
relinquendam et in specie articulum cum poena in contra fa-
cientes statuendum censet. 

De liberis Haydonibus et id genus bominibus vagabun-
dis miseram plebem vexantibus et opprimentibus variaque 
damna inferentibus deque talium intertentoribus et fautoribus 
non solum renovandos esse priorum annorum articulos, arti-
culum nempe 23. anni 96. articulos 31., 32. anni 95 et articu-
lum 19. anni 1602; verum etiam severiorem atque duriorem 
poenam et constitutionem in tales statuendam esse sua caesa-
rea regiaque maiestas omnino existimat. 

Ad Iiutenos quoque et AValachos et Kascianos quod 
attinet, licet veteri indulto immunes sint a decimarum solu-
tione, tamen quia lioc belli tempore, quo totum boc regnum 
•et cuiuscunque sortis homines magnas difficultates patiuntur 
et communia mala et incommoda ferunt, illos per omnia solos 
exemptos ac immunes esse reliquis regni incolis molestum ac 
durum ac per se inconveniens est, proinde ut saltem vel ad 
decimas instar reliquarum nationum in regno debito more 
hoc bellorum turbine ac necessitate ipsi quoque teneantur et 
compellantur, sua caesarea regiaque maiestas super eo quoque 
articulum sanciri benigne cupit. 

Quam etiam erectio xenodochiorum sive hospitalium in 
miserorum militum, qui sautii aut egri sint, solatium salutare 
et pium opus sit, ipsa christiana Charitas dictat, quod ipsum 
etiam gentes barbarae suis in regionibus quam maximé obser-
vent. Cum vero qui pro Christi sälvatoris nostri nomine, pro 
patria et regno hoc noctesque diesque in castris summis vigi-
liis et inedia macerati, gravissima quaeque tollerando fideliter 
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in suis stationibus perseverantes, temporum iniuria, fame et 
quavis incommoditate tandem superati atque aegri succum-
bant, singularem commiserationem mereantur, sua caesarea 
regiaque maiestas fideles regni status et ordines paterne bor-
tatur, ut contributionem aliquam piam instituant, ex qua 
bospitalia pro aegris et afflictis militibus erigantur. Quod 
ipsum etiam sua caesarea regiaque maiestas in ipsis imperii 
comitiis atque aliis suae maiestatis regnis et provinciis quam 
paterne promovere non intermittit, minimé dubitans, quin 
promptissimam ordinum voluntatem in hoc negotio pio et 
laudabili meritorioque sit expertura. 

Caeterum sua caesarea regiaque maiestas cum ea üde,, 
integritate, affectu et amore regnum hoc Hungáriáé sibi inpri-
mis charum ab initio statim syncere prosecuta et complexa 
sit, ut pro eins eliberatione et conservatione usque ad ulti-
mum spiritum extrema quaeque teiltet, indefessique animi vi-
ribus, laboré et constantia nullis parcendo sumptibus in id 
solummodo incumbat, quo non solum ea, quae sua sunt, fecisse 
videatur, sed etiam Romani imperii status et ordines aliosque 
christiani nominis principes interpellat et ad praestanda ea. 
quae ad reipublicae christianae adeoque huius inclyti regni 
Hungáriáé salutem et quietem procurandam spectent; íideles 
regni status et ordines clementer ac benigne requirit, ut ipsi 
quoque cum reliquis suae maiestatis regnis et provinciis exte-
risque natiouibus et cum sua caesarea regiaque maiestate. 
quae suarum partium sint, minimé detrectent, verum postpo-
sitis omnibus difficultatibus ac sedatis quibuscunque animi 
aifectibus, si quam iniuriam ex hoc hello passi sint, pro eorum 
recta fide, observantia et áffectione, qua patriae et regno ob-
stricti sunt, omni studio in id incumbant, ut suam caesaream 
regiamque maiestatem tanquam pium patriae patrem se totum 
patriae conservandae impendentem, quantum possint, iuvent 
et in iustissimas maiestatis suae petitiones faciles lubentesque 
condescendant, quod non solum fidelibus ipsis regni ordinibus 
ac statibus gloriosum ac salutare sed etiam sacrae caesareae 
regiaeque maiestati pro ipsorum aris et focis, pro coniugibus 
ac liberis Herculeum in morém laboranti pergratum futurum, 
quae gratiam suam caesaream ac regiam benignissimaeque 
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voluntatis inclinationem ordinibus ac statibus cum praesenti-
bus tum absentibus clementer amanterque offert. Datum 
Pragae die 20. mensis Februarii anno domini 1603. 

Rudolphus. Rudolphus Woradueius D. 
Ad mandatum sacrae caesareae 

maiestatis proprium. 
.Johannes Barvitius. 

(Egykorú hiv. példány a bécsi udv. és áll. ltárban.) 

X X . 

1603. febr. 22. 

Ferdinánd főherczeg Mol art Ernő cs. tanácsos és alsó-aus-
triai helytartóhoz, öcs csenek MiJcsa Ernő föherczegnek pozsonyi 

országgyűlési küldetése ügyében. 

Lieber von Molärt. Erst heut ist von der Römischen 
kaiserlichen Maiestät die Antwort und entliche Resolution 
zuekomben, dass mein geliebter Brueder Erzherzog Maxmi-
lianus Ernestus zu dem Hungrischen Landtag raisen und auf 
das übermorgige Fest Matthiae daselbst zu Wienn sein solle.